সেই লক্ষ্যেই কথাসাহিত্যিক নরেন্দ্রনাথ মিত্রের জীবন-কথা এই অধ্যায়ে প্রতিফলিত করা হয়েছে। তাই, এখানে ব্যক্তি নরেন্দ্রনাথের সঙ্গে শিল্পী নরেন্দ্রনাথকেও আমরা উপলব্ধি করবো বলে মনে করি।

পূর্ববঙ্গের ফরিদপুর জেলার সদরদি গ্রামের পশ্চিমে বয়ে চলেছে কুমার নদী, পূর্বে দিগন্ত বিস্তৃত শস্য-শ্যামলা মাঠ। পল্লী-প্রকৃতির এই শান্ত লিখক কোলেই ১৩২৩ বঙ্গাব্দের ১৬ই মাঘ (১৯১৬, ১৩ই জানুয়ারী) নরেন্দ্রনাথ মিত্র জন্মগ্রহণ করেন। তাদের বৃহৎ একাল্লবর্তী সংসারের ভার ছিল পিতা মহেন্দ্রনাথ মিত্রের অর্থাৎ বাড়ির মেজো কর্তার উপর। কারণ বড়কর্তা মাত্র পঁচিশ বছর বয়সে দুটি ছেলে মেয়ে রেখে মারা গিয়েছিলেন।